Sentiunt illi eum ex utraque parte tetendisse unde caperet; et aiunt apud se: *Si dixerimus*, inquit, *De caelo; dicturus est nobis, Quare ergo non credidistis?* ille enim testimonium Christo perhibuit. *Si dixerimus, De terra; lapidat nos populus, quia ut prophetam eum habent*. Sentientes ergo hac atque hac esse unde caperentur, responderunt, *Nescimus*. Et Dominus: *Nec ego vobis dico in qua potestate ista facio* (Mt 21,23-27). Vos dicitis vos nescire quod scitis; ego vobis non dico quod quaeritis: quia ex nulla parte exire ausi estis, in vestris tenebris remansistis. Obtemperemus ergo et nos, si possumus, dicenti verbo Dei *Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas*: videamus si et nos quasdam vulpeculas capere possumus; proponamus ad foramen utrumque, ut unde vulpes exire voluerit, capiatur. Verbi gratia, manichaeo facienti sibi deum recentem, et in corde suo ponenti quod non est, dicamus et interrogemus eum: *Substantia Dei corruptibilis est, an incorruptibilis? Elige quod vis, et exi qua vis, sed non effugies*. Si dixeris, *Corruptibilis*; non a populo, sed a teipso lapidaberis: si autem dixeris *incorruptibilem Deum*; *incorruptibilis* quomodo timuit gentem tenebrarum? quid factura erat incorruptibili gens corruptionis? Quid restat nisi ut dicatur, *Nescimus?* Sed tamen si hoc non dolo, sed ignorantia dicitur, non remaneat in tenebris: ex vulpe fiat ovis, credat invisibili, incorruptibili soli Deo, non recenti; soli, ab eo quod est solus, non ab eo quod est sol, ne nos ipsi vulpi

tamente tampoco hemos de temer el nombre de sol; pues en nuestra Sagrada Escritura se dice: *Sol de justicia, y la sanidad bajo sus alas*. Se apetece la sombra protegiéndose del fuego de este sol; se huye del fuego de este sol amparándose debajo de las alas. La sanidad se halla bajo las alas. Este es el sol del que han de decir los impíos: *Erramos el camino de la verdad, y la luz de justicia no nos iluminó, y no nació el sol para nosotros*. Los adoradores del sol han de decir: no nació para nosotros el sol; pues, aunque adoren el sol que hizo nacer el Señor sobre los buenos y los malos, no nació para ellos el sol que ilumina únicamente a los buenos. Se forjan a su antojo dioses nuevos. ¿Qué cosa impide fabricar en el taller de un corazón engañado fantasmas a capricho? Como veis, todos éstos están de acuerdo en lo posterior, es decir, se hallan retenidos o sustentados por la misma vanidad. De aquí que nuestro Sansón, que significa *sol de ellos*, a saber, de aquellos a quienes ilumina, mas no de todos, conforme lo es el que nace para los buenos y los malos; sino sol de algunos; sol de justicia, ya que prefiguraba a Cristo, amarró, según comencé a decir, las colas de las zorras, y a ellas ató fuego; fuego para incendiar, pero la mies de los extranjeritos. Por tanto, consintiendo éstos en las cosas posteriores, como atados por la cola, llevan detrás de sí el fuego devastador; pero no incendian nuestras mieses. Puesto que *el Señor conoce quiénes son los suyos; apártese de la iniquidad todo el que invoca el nombre del Señor. En una casa grande no sólo hay vasos de oro y de plata, sino también de madera y de barro; unos para honor y otros para contumelia. Si alguien se purificare de estas cosas, será vaso de*

fugienti aliam cavernam aperuisse videamur. Quanquam nec nomen solis formidabimus. Est enim in Scripturis nostris: *Sol iustitiae, et sanitas in pennis eius* (Mal 4,2). Ab aestu solis huius umbra appetitur: sub alas autem solis huius ab aestu fugitur; sanitas enim in pennis eius. Iste est sol de quo dicturi sunt impii: *Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol non est ortus nobis* (Sap 5,6). Dicturi sunt adoradores solis, *Sol non ortus est nobis*; quia cum adorent solem quem facit oriri super bonos et malos (Mt 5,45), non est eis ortus sol qui solos illuminat bonos. Faciunt sibi ergo deos recentes quique quales volunt: quid enim impedit officinam decepti cordis fabricare phantasma quale voluerit? Sed omnes hi in posterioribus consentiunt, id est, similis vanitate detinentur. Unde Samson noster, qui etiam interpretatur Sol ipsorum, eorum scilicet quibus lucet; non omnium, sicuti est oriens super bonos et malos, sed sol quorundam, sol iustitiae (figuram enim habebat Christi), colligavit, ut dicere coeperam, caudas vulpium, et ibi ignem alligavit; ignem ad incendendum, sed messes alienigenarum. Proinde tales consentientes in posterioribus, tanquam caudis colligati, trahunt ignem corruptentem; sed non incendunt nostrorum segetes. "Novit" enim "Dominus qui sunt eius; et recedat ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia: et alia quidem sunt in honorem, alia vero in contu-

honor, útil a su dueño, y apercebido para toda obra buena, y, por tanto, no teme ni las colas ni las teas de las zorras. Pero veamos lo que se dice de este pueblo: Si me oyeres, no habrá en ti dios nuevo. Me inquieta lo que dijo en ti, pues no dijo para ti, como si se le hubiera proporcionado externamente un simulacro, sino en ti, en tu corazón, en la fantasía de tu corazón, en la farsa de tu error llevarás contigo a tu dios nuevo, quedando tú viejo. Pero, si me oyeres a mí, que soy el que soy, no habrá en ti dios nuevo ni adorarás a dios ajeno. Si tú no piensas en un dios falso, no adorarás a un dios fabricado; no habrá en ti dios nuevo.

15 [v.11]. *Yo soy. ¿Por qué quieres adorar lo que no existe? Yo soy el Señor tu Dios, porque yo soy el que soy. Y yo soy el que existe sobre toda criatura. Mas ¿qué te suministré temporalmente a ti? Yo te saqué de la tierra de Egipto.* Esto no se dice únicamente a aquel pueblo; todos fuimos libertados de la tierra de Egipto, todos atravesamos el mar Rojo cuando nos perseguían nuestros enemigos, que perecieron en el agua. No seamos ingratos a nuestro Dios; no nos olvidemos del Dios permanente y fabriquemus en nosotros un dios nuevo. *Yo te saqué de la tierra de Egipto. Habla Dios. Ensancha tu boca y yo la llenaré.* Tú soportas tribulaciones en tu interior por el dios nuevo establecido en tu corazón. Quiebra el vano simulacro, arroja de tu conciencia el ídolo falso, *ensancha tu boca* confesando y amando, *y yo la llenaré*, porque junto a mí está la fuente de vida.

meliam. Si quis autem mundaverit se ab huiusmodi, erit vas in honorem, utile Domino, ad omne opus bonum paratum" (2 Tim 2,19-21); et ideo nec caudas vulpium, nec faces vulpium pertimescet. Sed videamus de populo isto: *Si me audieris, inquit, non erit in te deus recens.* Movet me, quod dixi, *in te*: non enim dixit, A te, quasi simulacrum forinsecus adhibitum; sed, *in te*, in corde tuo, in imagine phantasmatis tui, in deceptione erroris tui tecum portabis deum tuum recentem, remanens vetustus. *Si ergo me audieris; me, inquit, quia ego sum qui sum* (Ex 3,14); *non erit in te deus recens, nec adorabis deum alienum.* Si enim in te non sit, *non adorabis deum alienum*: Si tu non cogites deum falsum, non adorabis deum fabricatum; *non enim erit in te deus recens.*

15 [v.11]. *Ego enim sum.* Quid vis adorare quod non est? *Ego enim sum Dominus Deus tuus*: quia ego sum qui sum. Et ego quidem sum, inquit, qui sum super omnem creaturam: tibi tamen temporaliter quid praestiti? *Qui eduxi te de terra Aegypti.* Non illi tantum populo dicitur: omnes enim educti sumus de terra Aegypti, omnes per mare Rubrum transivimus, inimici nostri persequentes nos in aqua perierunt. Non simus ingrati Deo nostro; non obliviscamus Deum manentem, et fabricemus in nobis deum recentem. *Qui eduxi te de terra Aegypti*: loquitur Deus. *Dilata os tuum, et adimplebo illud.* Angustias pateris in te propter deum recentem constitutum in corde tuo; frange vanum simulacrum, deice de conscientia tua fictum idolum: *dilata os tuum*, confitendo, amando; *et adimplebo illud*, quoniam apud me fons vitae (Ps 35,10).

16 [v.12]. Esto ciertamente lo dice el Señor, mas ¿qué sigue? *Y mi pueblo no oyó mi voz*. No hubiera hablado estas cosas a no ser a su pueblo; pues sabemos que cuanto dice la ley, lo dice a los que están dentro de la ley. *Y mi pueblo no oyó mi voz; e Israel no me atendió*. ¿Quién? ¿A quién? *Israel a mí*. ¡Oh alma ingrata! Por mí es alma, por mí ha sido llamada, por mí reintegrada a la esperanza, por mí purificada de pecados. *E Israel no me atendió*. Son bautizados y atraviesan el mar Rojo; pero murmuran, se oponen, se quejan, promueven sediciones, se muestran desagradecidos con aquel que los libró de los enemigos que los perseguían, que los condujo por lo seco del mar Rojo, los guió por el desierto dándoles de comer y de beber y protegiéndoles con la luz durante la noche y la sombra durante el día. *E Israel no me atendió*.

17 [v.13]. *Y los dejé libres conforme a las inclinaciones de su corazón*. He aquí el lagar; se horadó; por él corre la hez. *Y los dejé libres*, no conforme a la salud de mis preceptos, sino a las inclinaciones de su corazón. Los entregó a sí mismos. El Apóstol dice: *Dios los entregó a las codicias de sus corazones. Y los dejé libres conforme a las inclinaciones de su corazón; y andarán en sus propensiones*. ¿De qué procede el que tembléis? Si habéis sido licuados en las ocultas almazaras de Dios, y comenzasteis a amar sus almacenes, de aquí proviene el que os horroricéis. Pues unos defienden el circo, otros el anfiteatro, otros las barracas en las aldeas, otros el teatro, otros esto y aquello, en fin, otros sus dioses nuevos; *andarán en sus propensiones*.

16 [v.12]. Hoc quidem dicit Dominus; sed quid sequitur? *Et non obaudivit populus meus vocem meam*. Non enim loqueretur ista, nisi populo suo: scimus enim quia quaecumque Lex dicit, his qui in Lege sunt dicit (Rom 3,19). *Et non obaudivit populus meus vocem meam; et Israel non intendit mihi*. Quis? cui? *Israel mihi*. O ingrata anima! per me anima, a me vocata anima, a me in spem reducta, a me a peccatis abluta: *Et Israel non intendit mihi*. Baptizantur enim et transeunt per mare Rubrum; sed in via murmurant, contradicunt, conqueruntur, seditiōnibus conturbantur, ingrati ei qui liberavit a persequentibus hostibus, qui ducit per siccum, per eremum, cum cibo tamen et potu, cum lumine nocturno et umbraculo diurno: *Et Israel non intendit mihi*.

17 [v.13]. *Et dimisi eos secundum affectiones cordis eorum*. Ecce torcular: aperta sunt foramina, currit amurca. *Et dimisi eos*, non secundum salutem praeceptorum meorum; sed, *secundum affectiones cordis eorum*: donavi eos sibi. Dicit et Apostolus: *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum* (ib. 1,24). *Dimisi eos secundum affectiones cordis eorum; ibunt in affectionibus suis*. Inde est quod horretis: si tamen eliquamini in gemellaria abscondita Domini, si tamen apothecas eius adamastis, inde est quod horretis. Alii defendunt circum, alii amphitheatrum, alii casas in vicis, alii theatra, alii illud, alii illud; alii postremo deos recentes suos: *Ibunt in affectionibus suis*.

18 [v.14.15]. *Si mi pueblo me hubiese oído; si Israel hubiera andado por mis caminos*. Quizá dice Israel: Veo que pecco, es evidente; voy en pos de las afecciones de mi corazón; ¿pero yo qué hago? El diablo lo hace, los demonios lo hacen. ¿Quién es el diablo, quiénes son los demonios? Sin duda tus enemigos. *Si Israel hubiere andado en mis caminos, como nada hubiera yo humillado a todos sus enemigos*. Luego *si mi pueblo me hubiese oído...* Pero ¿por qué *mío* si, no me oye? *Si mi pueblo me hubiera oído*. ¿Qué significa *mi pueblo*? *Israel*. ¿Qué significa *me hubiese oído*? *Si hubiera andado en mis caminos*. (Ahora) se queja y gime bajo los enemigos, pero *Yo como nada hubiera humillado a sus enemigos*.

19 [v.16]. Ahora, ¿por qué se quejan de los enemigos? Ellos se hicieron peores que los enemigos. ¿De qué modo? ¿Qué sigue? Os quejáis de los enemigos, pero vosotros, ¿qué sois? *Los enemigos de Dios le mintieron*. ¿Renuncias? Renuncio, dice, y, con todo, vuelve al vómito. ¿A qué cosas renuncias, sino a las obras malas, a los actos diabólicos, a los hechos condenados por Dios, al hurto, a la rapiña, al perjurio, al homicidio, al adulterio, a los sacrilegios, a las abominaciones sacrílegas y a las adivinaciones? Renuncias a todas estas cosas, pero, volviendo de nuevo a ellas, eres vencido, siendo para ti el fin peor que el principio, cumpliéndose el adagio que dice: *Es perro que volvió al propio vómito, y cerda que se lavó revolcándose en el cieno*. *Los enemigos del Señor le mintieron*. ¿Cuánta no es la paciencia del Señor! ¿Por qué no son abatidos, por qué no son despedazados, por qué no, abriéndose la tierra, los traga; por qué no son abra-